LEI Nº 944/2025, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025 

“Abre no orçamento vigente credito 
adicional especial no valor de R$  
555.376,98 (Quinhentos e cinquenta e 
cinco mil, trezentos e setenta e seis reais 
e noventa e oito centavos), que especifica 
e dá outras providências. ” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIO IX – PI, faço saber que a Câmara 

Municipal analisa para aprovação, o seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício 

financeiro, o crédito adicional especial por excesso de arrecadação, na importância do valor 

orçado de R$ 555.376,98 (Quinhentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e setenta e 
seis reais e noventa e oito centavos), para criação da ação orçamentária do Programa 
Escola em Tempo Integral/ PETI – Fonte 546,  em conformidade a Emenda Constitucional 

nº 135/2024 e na Portaria MEC nº 669 de 01 de Outubro de 2025, destinado à cobertura de